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臨床心理学科2018年度以降入学者用 
科目群と各科目の開講年次 
 
 
 
 

 

☆は学部必修科目   □＝公認心理師必修科目

☆　専門演習ⅠA
☆　専門演習ⅠB
　　英語専門演習ⅠＡ
　　英語専門演習ⅠＢ

2
2
2
2

☆□臨床心理学概論
☆□心理学的支援法
☆　心理療法
　□精神疾患とその治療
　　コミュニティ心理学
　　地域問題入門
　　ソーシャルワークⅠ
　　社会問題論

2
2
2
2
2
2
2
2

☆□心理的アセスメント
　□公認心理師の職責

2
2

☆□心理学概論
☆□心理学実験
☆　心理学応用実験
☆　心理学

2
2
2
2

☆　基礎演習Ⅰ
☆　基礎演習Ⅱ
　　フィールドスタディ入門
　　キャリアデザイン論
　　多摩地域形成論

2
2
2
2
2

　　文学
　　文化人類学
　　哲学Ⅰ
　　哲学Ⅱ

2
2
2
2

　□心理実習
　□心理演習Ⅰ
　□心理演習Ⅱ
☆　専門演習ⅡＡ
☆　専門演習ⅡＢ
　　英語専門演習ⅡＡ
　　英語専門演習ⅡＢ

2
1
1
2
2
2
2

☆　専門演習ⅢＡ
☆　専門演習ⅢＢ
☆　卒業論文

2
2
4

　□関係行政論
　　ソーシャルワークⅡ
　　ソーシャルワークⅢ
　　セルフヘルプグループ 
　　スクールソーシャルワーク
　　精神科リハビリテーション学

2
2
2
2
2
2

　　精神保健学
　　精神保健ソーシャルワークⅠ
　　精神保健ソーシャルワークⅡ
　　精神保健福祉論Ⅰ
　　精神保健福祉論Ⅱ
　　若者支援論

2
2
2
2
2
2

　□感情・人格心理学
　□社会・集団・家族心理学
　□発達心理学
　□障害者・障害児心理学
　□健康・医療心理学
　□福祉心理学
　□産業・組織心理学
　　臨床心理学特講

2
2
2
2
2
2
2
2

　□教育・学校心理学
　□司法・犯罪心理学
　　教育心理学特講

2
2
2

　□心理学研究法
　□知覚・認知心理学
　□学習・言語心理学
　□神経・生理心理学

2
2
2
2

　　日本人の心理特性と文化
　　生命倫理
　　ホスピタリティ論
　　教育学

2
2
2
2

　　心理測定法
　　認知心理学特講
　　精神生理学特講

2
2
2

　　精神分析学 
　　児童精神医学
　　認知行動療法
　　心理検査法特講

2
2
2
2

　　社会心理学Ⅰ
　　社会心理学Ⅱ
　　異文化心理学 

2
2
2

　　児童福祉論
　　家族福祉論
　　高齢者福祉論
　　障害者福祉論
　　女性福祉論
　　死生観とソーシャルワーク

2
2
2
2
2
2

　　投映法特講
　　グループアプローチ
　　家族心理学
　　芸術療法

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

　　環境倫理
　　生涯学習論Ⅰ
　　生涯学習論Ⅱ

2
2
2

　　社会福祉概論
　　地域福祉論
　　まちづくりの思想
　　ボランタリーアクション
　　法学
　　日本国憲法
　　政治学

2
2
2
2
2
2
2

　　経営学
　　経済学
　　社会学
　　社会思想史
　　老年学
　　企業と労働
　　女性学

2
2
2
2
2
2
2

　　民法Ⅰ
　　民法Ⅱ
　　行政法Ⅰ
　　行政法Ⅱ
　　財政学Ⅰ
　　財政学Ⅱ
　　社会学特講

2
2
2
2
2
2
2

　　社会学理論
　　社会システム論
　　コミュニケーション論
　　職業社会論
　　国際協力論
　　Community Based Inclusive Development
　　アジア地域開発論
　　Disability and Development in Asia

　□人体の構造と機能及び疾病
　　リハビリテーション概論
　　生命の科学Ⅰ
　　生命の科学Ⅱ
　　自然環境論Ⅰ
　　自然環境論Ⅱ

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2

　　基礎数学Ⅰ
　　基礎数学Ⅱ
　　スポーツ総合Ⅰ
　　スポーツ総合Ⅱ

2
2
1
1

　　コンピュータ応用（ビジネススキル） 2

　　　スポーツ種目Ⅰ
　　　スポーツ種目Ⅱ

1
1

　　コンピュータ入門Ⅰ
　　コンピュータ入門Ⅱ
　　WEBデザイン
　　統計学

☆□心理学統計法
☆　心理データ解析

2
2

　　英語１
　　英語２
　　英語３
　　英語４
　　英語５
　　日本語１Ａ
　　日本語１Ｂ
　　日本語２Ａ
　　日本語２Ｂ

　　中国語１Ａ
　　中国語１Ｂ
　　日本手話１Ａ
　　日本手話１Ｂ

1
1
1
1
1
1
1
1
1

　　TOEIC １Ａ（初級）
　　TOEIC １Ｂ（初級）
　　TOEIC ２Ａ（中級）
　　TOEIC ２Ｂ（中級）
　　TOEIC ３Ａ（上級）
　　TOEIC ３Ｂ（上級）
　　インテンシヴ・イングリッシュ１
　　インテンシヴ・イングリッシュ２
　　インテンシヴ・イングリッシュ３
　　インテンシヴ・イングリッシュ４

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

　　　英語６
　　　英語７
　　　英語８
　　　英語９
　　　日本語３Ａ
　　　日本語３Ｂ
　　　インテンシヴ・イングリッシュ５
　　　インテンシヴ・イングリッシュ６
　　　インテンシヴ・イングリッシュ７
　　　インテンシヴ・イングリッシュ８

　　　中国語２Ａ
　　　中国語２Ｂ
　　　中国語３Ａ
　　　中国語３Ｂ
　　　国際コミュニケーション（中国語１Ａ）
　　　国際コミュニケーション（中国語１Ｂ）
　　　日本手話２Ａ
　　　日本手話２Ｂ
　　　日本手話３Ａ
　　　日本手話３Ｂ

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

＜３年次からの配当科目・単位＞ ＜４年次からの配当科目・単位＞

＜２年次からの配当科目・単位＞＜１年次からの配当科目・単位＞

＜２年次からの配当科目・単位＞

＜３年次からの配当科目・単位＞

　　国際コミュニケーション（中国語２Ａ）
　　国際コミュニケーション（中国語２Ｂ）
　　国際コミュニケーション（中国語３Ａ）
　　国際コミュニケーション（中国語３Ｂ）

1
1
1
1

　英語１０ 1

＜１年次からの配当科目・単位＞

＜２年次からの配当科目・単位＞科目区分

※留学生
　のみ対象

※留学生
　のみ対象

専
門
教
育
科
目
（
80
単
位
以
上
）

総
合
教
育
科
目
（
30
単
位
以
上
）

卒
業
所
要
単
位
（
124
単
位
以
上
）

演
習
・
実
習

科
目

（
16
単
位
必
修
）

精
神
保
健
・

福
祉
分
野

臨
床
心
理
分
野

専
門
展
開
科
目

視
野
形
成
科
目

専
門
基
幹
科
目

（
８
科
目
選
択
必
修
）

教
育
・
社
会

心
理
分
野

認
知
・
学
習

心
理
分
野

人
文
系

社
会
系

自
然
・

ス
ポ
ー
ツ
系

専
門
基
礎
科
目

（
４
科
目
必
修
）

学
部
共
通

科
目

情
報･

調
査

系
科
目

言
語
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
科
目

第
一
言
語
群

（
10
単
位
選
択
必
修
）

第
二
言
語
群


